
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
 

IL RETTORE 
 

VISTO l’art. 44 del Decreto Legge 30/4/2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

29/6/2022, n. 79, concernente «Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie», 

e, in particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 2-bis al Decreto legislativo 13/4/2017, 

n. 59, il quale prevede, tra l’altro: “Il percorso universitario e accademico di formazione iniziale […] 

è impartito […] dalle università ovvero dalle istituzioni AFAM attraverso centri individuati dalle 

istituzioni della formazione superiore, anche in forma aggregata”; 

VISTO il DPCM del 4/8/2023, il quale: 

- definisce il percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e, in particolare, al comma 5 dall’art. 4 prevede: “Se il centro è costituito in forma 

aggregata tra più università o tra più istituzioni AFAM ovvero tra università e istituzioni AFAM, è 

sottoscritto un protocollo d’intesa contenente l’indicazione dell’istituzione capofila, alla quale spetta 

di attestare il possesso dei requisiti di cui ai commi 3 e 4”; 

- specifica, all’art. 5 comma 3, che ai centri compete: a) il coordinamento didattico e organizzativo 

dei percorsi di formazione iniziale, in coerenza con le classi di concorso; b) l'organizzazione dei 

percorsi di formazione iniziale anche in forma aggregata da parte dei centri, nel rispetto della qualità 

e della sostenibilità dei percorsi medesimi; c) la garanzia della coerenza funzionale dei settori 

disciplinari delle attività formative previste nell'ambito delle didattiche disciplinari con le specificità 

delle rispettive classi di concorso; d) l'individuazione delle modalità di condivisione delle attività 

formative, anche a livello regionale o interregionale per i percorsi con bassa numerosità di iscritti, al 

fine di assicurare l'efficienza nell'utilizzo delle risorse umane e logistiche; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 19087 del 17/10/2023, avente 

ad oggetto “Indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi 

di formazione insegnanti a.a. 2023/2024”, la quale specifica, tra l’altro, che, se il Centro per la 

formazione degli insegnanti “è costituito in forma aggregata tra più Istituzioni, è sottoscritto un 

protocollo d’intesa contenente l’indicazione dell’Istituzione capofila, alla quale spetta di attestare il 

possesso dei requisiti di cui ai commi 3 e 4”; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, l’Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa e l’Università degli Studi del Sannio hanno concordato di collaborare per realizzare 

il percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado ai sensi del DPCM del 4/8/2023 e della normativa vigente in materia; 

VISTO il Decreto rettorale n. 4395 del 07/11/2023, ratificato dal Senato accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 29/11/2023, con il quale: 

− è stata approvata l’istituzione del Centro interateneo per la formazione degli insegnanti in 

collaborazione tra questa Università in qualità di Istituzione capofila, l’Università degli Studi Suor 

Orsola Benincasa e l’Università degli Studi del Sannio; 

− sono stati approvati il testo del predetto Protocollo di intesa e quello del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento del Centro e ne è stata autorizzata la sottoscrizione; 

VISTO il Protocollo di intesa conseguentemente sottoscritto dai tre Atenei in parola in data 07/11/2023; 

VISTO il Decreto rettorale n. 4417 del 07/11/2023, con il quale: 

− è stato istituito e attivato il Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti tra questa 

Università in qualità di Istituzione capofila, l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e 

l’Università degli Studi del Sannio; 

− è stato emanato il Regolamento di organizzazione e funzionamento del suddetto Centro; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2005 del 20/05/2024
Firmatari: LORITO Matteo



− la prof.ssa Maria Rosaria Strollo, Ordinario per il S.S.D. M-PED/03 “Didattica e Pedagogia 

speciale” presso il Dipartimento di Studi umanistici di questo Ateneo, è stata nominata Coordinatrice 

del Centro per la durata di tre anni accademici a decorrere dall’a.a. 2023/2024; 

− è stata nominata la Giunta del Centro, composta dalla Coordinatrice del Centro, dai Direttori dei 

Percorsi formativi definiti dal Centro, individuati tra i professori di prima o di seconda fascia delle tre 

Università aggregate, in possesso di specifiche competenze in uno degli ambiti di pertinenza del singolo 

Percorso formativo; 

VISTE le proposte di accreditamento dei percorsi formativi deliberate dal Centro in parola (verbale n. 

1/2023 del 9/11/2023) ed inoltrate al Ministero dell’Università e della Ricerca attraverso la Banca Dati 

CINECA https://formazione-insegnanti.mur.gov.it/;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 367 del 7/2/2024 con il quale sono 

stati accreditati i Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado proposti; 

VISTO il Decreto rettorale n. 987 del 13/3/2024 con il quale sono stati istituiti presso il Centro in parola 

i percorsi formativi di cui al citato D.M. n. 367 del 7/2/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio del suddetto Centro in data 7/3/2024 (verbale n. 2/2024), con la quale, 

a seguito della nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 6/2/2024 prot. n. 15514, è stata 

proposta l’istituzione/attivazione del Percorso formativo relativo alla Classe B019 Laboratori dei 

Servizi di ricettività alberghiera, con Direttrice la Prof.ssa Angela Zampella, Ordinario per il SSD 

CHIM/06 afferente al Dipartimento di Farmacia di questo Ateneo; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 727 del 13/5/2024 con il quale è stato 

accreditato il Percorso di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado B019-FI - Laboratori dei Servizi di ricettività alberghiera; 

CONSIDERATA la necessità di procedere immediatamente alla istituzione del suddetto Percorso 

formativo, stante l’urgenza di procedere alla sua attivazione; 

RAVVISATA pertanto, la necessità e l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 14, comma 2, lett. j del 

vigente Statuto di Ateneo, 

DECRETA 
 

Art. 1 – È istituito presso il Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti costituito tra 

questa Università (Istituzione capofila), l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e l’Università 

degli Studi del Sannio, il Percorso di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 

e secondo grado B019-FI - Laboratori dei Servizi di ricettività alberghiera. 
 

Art. 2 – Le caratteristiche del suddetto Percorso formativo (CFU/CFA per ciascuna tipologia di corso, 

numero studenti ammissibili, piano di studio, Direttore del percorso formativo e docenti, aule e 

laboratori, attività da remoto) sono quelle che risultano dalla Banca Dati CINECA https://formazione-

insegnanti.mur.gov.it/. 
 

Art. 3 – Il presente Decreto, emanato in via di urgenza, sarà sottoposto per la ratifica al Senato 

accademico e al Consiglio di Amministrazione nella prima adunanza utile.  
 

                IL RETTORE 

           MATTEO LORITO 
Area Affari generali e Gestione Documentale 

Il Dirigente Dott. Francesco BELLO 
e-mail francesco.bello@unina.it 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Il Capo Ufficio Dott. Antonio NASTI 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/2005 del 20/05/2024
Firmatari: LORITO Matteo

https://formazione-insegnanti.mur.gov.it/
https://formazione-insegnanti.mur.gov.it/
https://formazione-insegnanti.mur.gov.it/

